白林便函〔2025〕38号

白龙江林业保护中心关于加快推进
退休中人养老保险待遇实发工作的通知

直属各单位：

为深入贯彻落实中央八项规定精神学习教育的目标要求，进

一步巩固和拓展“三抓三促”行动成效，根据省社保中心《关于加

快推进机关事业单位退休“中人”养老保险待遇实发有关工作的通

知》，结合保护中心社保工作调研中发现的不足和差距，着力解

决事业和参照事业管理的退休人员养老待遇实发问题（以下简称

“事业单位退休人员”），现将有关事宜通知如下：

一、基本情况

自 2014年机关事业单位养老保险制度改革实施以来，全林区

事业单位退休人员累计 1096人。

2014—2022年，事业单位退休人员共 720人，其中养老待遇

实发的 351人（占比 49%），预发的 369人（占比 51%），预发

年限超过 5年的 70人（占预发总数的 19%）。另外，2023年事

业单位退休 164 人，2024 年事业单位退休 212 人，这两年共计

甘肃省白龙江林业保护中心

— 2 —

376人养老待遇目前均处于预发状态。

二、工作目标

（一）突破业务堵点。全力推进 2014—2022年事业单位退

休人员养老待遇实发工作，重点攻克企业缴费个人账户跨制度转

移、养老保险中断补缴、重复缴费退费、职业年金记实等核心业

务难题。将退休“中人”养老待遇实发率从目前的 49%提升至 90%

以上。

（二）分批推进实发。根据省社保中心安排部署，分阶段推

进 2023—2024年 376名事业单位退休人员养老待遇实发任务，

2025年底前争取 2023年退休人员养老待遇实发率超过 80%，同

步做好 2024年退休人员养老待遇实发前的准备工作。

三、组织体系与职责

确保工作顺利推进，成立工作专班。

组 长：马志强 保护中心党委常委、副主任

成 员：保护中心社保代办处、规划财务处、人事处、党委

工作部、科信处主要负责人和各基层单位分管领导。

职 责：负责统筹协调退休“中人”养老保险待遇实发工作，

研究解决工作中的重大问题，推进事项数据跟踪、问题协调，及

时汇总任务进展情况并形成动态报告；各基层单位制定路线图，

明确问题清单、责任清单和进度清单，督促业务部门抓好工作落

实，及时上报工作进展情况。

四、进度安排与任务分解

— 3 —

（一）安排部署阶段（4月 28日前）

全面安排部署退休“中人”养老保障待遇实发工作，明确工作

目标、任务和要求，为后续工作开展奠定基础。

（二）集中推进阶段（4月 28日—6月 30日）

1.台账管理。针对“中人”待遇核定问题，建立专项台账，每

两周跟踪一次账户转移与年金记实进度，及时掌握工作动态，确

保各项工作按计划推进。

2.精准施策。对 2022年前预发人员建立“一人一策”机制，逐

一分析具体情况，制定个性化解决措施。同步推进 2023年和 2024

年事业单位退休人员养老待遇实发工作。

3.联合审查。涉及档案信息的问题，由人事档案管理部门与

待遇审核部门联合审查，确保资料的完整性和准确性，为养老金

实发提供可靠依据。

4.能力建设。5月中旬邀请省人社厅、省社保中心、省医保局

相关人员开展线上政策解读与业务培训，提高工作人员的业务水

平和政策理解能力。推行关键岗位 AB岗制度，保障工作连续性。

各单位社保岗位人员调整，需征求上级业务主管部门同意。

（三）巩固提升阶段（7月 1日—7月 31日）

1.验收总结。7月 20日前组织联合验收，全面梳理工作经验

和遗留问题，为完善工作机制提供参考。

2.长效机制。将社保指标纳入单位绩效考核，7月 31日前收

集完成社保相关政策资料，汇编印制《社保业务操作规范手册》，

— 4 —

建立健全社保工作长效机制。

五、保障措施

（一）组织保障

1.建立专职联络机制。保护中心社保代办处明确一名专职人

员，负责与省社保中心开展政策对接、信息沟通及业务协调工作，

确保政策执行精准到位、信息传递及时准确。

2.强化专班运作效能。各单位要压紧压实主体责任，及时成

立推进社保工作组，科学划分职责分工，按业务类别、办理批次

建立分级推进机制，保障工作高效有序开展。

3.实施骨干派驻制度。择优选派林区 2名业务骨干至省社保

中心相关部门驻点办公，开展全林区社保业务联审联办，提高工

作效率和质量。

（二）监督考核

1.实行“双周报”制度。各单位须于每月 5日、20日前通过 OA

系统报送阶段性进展情况，保护中心建立工作台账进行动态管理。

2.推行三色预警机制。次月5日前发布全林区进度通报，按“红

黄绿”三色标识实施分级管理（“绿色”表示实发率超过 80%、“黄

色”表示实发率超过 60%、“红色”表示实发率低于 60%）。

3.强化结果运用。对连续两次通报“红色“预警的单位，由保

护中心分管领导约谈主要负责人，办理情况纳入年度考核评优核

心指标，确保工作责任落实到位。

（三）宣传引导

— 5 —

1.线上立体化传播。依托白龙江林业门户网站及微信公众号

打造“智慧社保”专栏，系统发布政策图解、经办流程图解、待遇

计算模拟案例及政策演变历程，配套设立智能问答机器人提供 24

小时在线咨询服务，方便退休人员了解政策和办理业务。

2.线下常态化服务。每周二固定开展“社保开放日”活动，开

设政策咨询和疑难问题受理热线，提供“一站式”业务办理服务，

为退休人员提供更加便捷、高效的服务。

联系人：赵伟 15095358132

甘肃省白龙江林业保护中心

2025年 4月 28日

— 6 —

抄送：省社保中心，保护中心主任、分管副主任，机关各部门。